
Minas Gerais , 18 de Janeiro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XIII | Nº 3180 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                                   69 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SEMUSA) – 

EXTRATO DO TERMO DE EXTINÇÃO DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIO DE INTERESSE PÚBLICO Nº 77/2020 

 

Contratado (a): Luiza Elias Morato Cargo: Medico Generalista a 

partir de 31/12/2021.  

Publicado por: 
Felipe Henrique de Assis Miguel 

Código Identificador:94BBEAE4 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SEMUSA) – 

EXTRATO DO TERMO DE EXTINÇÃO DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIO DE INTERESSE PÚBLICO Nº 009/2021 

 

Contratado (a): Lucas Lazaro da Silva Cargo: Técnico de 

Enfermagem a partir de 11/01/2022.  

Publicado por: 
Felipe Henrique de Assis Miguel 

Código Identificador:FF8CBAA3 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SEMUSA) – 

EXTRATO DO TERMO DE EXTINÇÃO DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIO DE INTERESSE PÚBLICO Nº 020/2021 

 

Contratado (a): Kenia Rodrigues Cargo: Técnico de Enfermagem a 

partir de 28/01/2022. 

  

Publicado por: 
Felipe Henrique de Assis Miguel 

Código Identificador:A0891E3C 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SEMUSA) – 

EXTRATO DO TERMO DE EXTINÇÃO DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIO DE INTERESSE PÚBLICO Nº 119/2020 

 

Contratado (a): Juliana Mara Flores Bicalho Cargo: Nutricionista a 

partir de 31/12/2021. 

  

Publicado por: 
Felipe Henrique de Assis Miguel 

Código Identificador:53C7172F 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SEMUSA) – 

EXTRATO DO TERMO DE EXTINÇÃO DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIO DE INTERESSE PÚBLICO Nº 134/2020 

 

Contratado (a): Fernanda Mendes Toledo Cargo: Técnico de 

Enfermagem (P.S.F) a partir de 20/12/2022. 

  

Publicado por: 
Felipe Henrique de Assis Miguel 

Código Identificador:63698E5E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SEMUSA) – 

EXTRATO DO TERMO DE EXTINÇÃO DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIO DE INTERESSE PÚBLICO Nº 003/2021 

 

Contratado (a): Jaqueline Noronha Rocha de Araújo Cargo: Técnico 

de Enfermagem a partir de 17/01/2022. 

  

Publicado por: 
Felipe Henrique de Assis Miguel 

Código Identificador:0B5EF636 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SEMUSA) – 

EXTRATO DO TERMO DE EXTINÇÃO DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIO DE INTERESSE PÚBLICO Nº 008/2021 

 

Contratado (a): Derli Alves Cargozinho Cargo: Técnico de 

Enfermagem (P.S.F) a partir de 06/01/2022.  

Publicado por: 
Felipe Henrique de Assis Miguel 

Código Identificador:EDCA08D4 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE DOM BOSCO 

 

COMISSÃO DE PREGÃO E LICITAÇÕES 

PUBLICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 02_2022 

 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS, 

EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E MEI - MICRO 

EMPREENDEDOR INDIVIDUAL, EQUIPARADAS NA 

FORMA DA LEI. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM BOSCO - MG, TORNA 

PUBLICO Pregão Presencial nº 02/2022, a Prefeitura Municipal de 

Dom Bosco MG, torna público que no dia 02 de Fevereiro de 2022, a 

partir das 08h30min, será realizada a sessão relativa à licitação na 

modalidade Pregão Presencial do tipo “menor preço unitário para 

Registro de Preços, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 

BATERIAS PARA VEÍCULOS E MÁQUINAS DA FROTA DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM BOSCO – MG, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES DESTE EDITAL E SEUS ANEXOS. 

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE 

PEQUENO PORTE E MEI - MICRO EMPREENDEDOR 

INDIVIDUAL; EQUIPARADAS NA FORMA DA LEI. Maiores 

informações poderão ser obtidas pelos tels. 38.36757137 e-mail – 

licitacoesdombosco@gmail.com ou no edifício sede da Prefeitura. 

  

Dom Bosco MG, 17 de Janeiro de 2022.  

  

MARCIO PEREIRA DE SOUZA  
Pregoeiro Oficial – Portaria nº 01/2022 

Publicado por: 
Pollyanna Borges 

Código Identificador:B93AD56C 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE DONA EUZÉBIA 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022 

  

O MUNICÍPIO DE DONA EUZÉBIA - MG, através de seu 

Pregoeiro, designado pela Portaria nº 002/2021 e da Equipe de Apoio 

da Comissão Permanente de Licitação, torna público para 

conhecimento dos interessados, que foi realizada correções de erros 

no Aviso de Publicação e no Edital de Licitação do Processo 

Licitatório nº 004/2022 - Pregão Presencial nº 002/2022, assim 

como se segue: 

No Aviso de Publicação, publicado no DIÁRIO OFICIAL DOS 

MUNICÍPIOS MINEIROS - AMM nº 3175, de 11/01/2022, na página 

65: 

- Onde se lê: “... Contratação de Empresa Especializada, visando a 

prestação de serviços de cessão de uso de Sistema Tributário para 

Administração dos Cadastros de Tributos, conforme Anexo I do 

edital. O certame está instaurado na modalidade “PREGÃO 



Minas Gerais , 18 de Janeiro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XIII | Nº 3180 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                                   70 

 

PRESENCIAL”, com o julgamento pelo “TIPO MENOR PREÇO 

POR ITEM”...”. 

- Leia-se: “... Contratação de Empresa Especializada, visando a 

prestação de serviços de cessão do direito de uso de sistema 

informatizado para administração do cadastro técnico municipal 

e tributos municipais com recursos de georreferenciamento, bem 

como a migração dos dados do sistema atual conforme 

necessidade, tudo em conformidade com Anexo I - Termo de 

Referência, parte integrante deste edital do edital. O certame está 

instaurado na modalidade “PREGÃO PRESENCIAL”, com o 

julgamento pelo “TIPO MENOR GLOBAL”...”. 

  

No Edital de Licitação do referido processo Licitatório: 

- Onde se lê: “..., pelo MENOR PREÇO POR ITEM, ...”. 

- Leia-se: “..., pelo MENOR PREÇO GLOBAL, ...”. 

- Na CLÁUSULA XVII - DA DOCUMENTAÇÃO: Item “17.1.14 - 

Cópia do Alvará de Vigilância Sanitária atualizado, sendo esse 

requisito mínimo de qualidade higiênico-sanitária para a 

fabricação/produção/comercialização de gêneros alimentícios, ou 

declaração de disponibilidade ou de que a empresa reúne condições 

de apresenta-lo no momento da formalização do contrato. O 

contrato só será formalizado mediante a apresentação da cópia do 

Alvará.”, o item não se em quadra na especificação do objeto licitado, 

e foi excluído do referido edital de licitação. 

  

Na discriminação do objeto licitado na planilha constante do ANEXO 

I - TERMO DE REFERÊNCIA: 

- Onde se lê: “CONCESSÃO DO DIEITO DE USO DOS SISTEMAS 

INFORMATIZADOS PARA ADMINISTRAÇÃO DOS 

CADASTROS E TRIBUTOS E NOTA FISCAL ELETRÔNICA.” 

- Leia-se: “CESSÃO DO DIREITO DE USO DE SISTEMA 

INFORMATIZADO PARA ADMINISTRAÇÃO DO 

CADASTRO TÉCNICO MUNICIPAL E TRIBUTOS 

MUNICIPAIS COM RECURSOS DE 

GEORREFERENCIAMENTO. PADRÃO MÍNIMOS DE 

FERRAMENTAS A SEREM DISPONIBILIZADAS, 

CONTENDO OS SEGUINTES MÓDULOS: 
- IPTU/TSU ...”.  

Na discriminação do objeto licitado na planilha constante do ANEXO 

II - PROPOSTA: 

- Onde se lê: “CONCESSÃO DO DIEITO DE USO DOS SISTEMAS 

INFORMATIZADOS PARA ADMINISTRAÇÃO DOS 

CADASTROS E TRIBUTOS E NOTA FISCAL ELETRÔNICA.” 

- Leia-se: “CESSÃO DO DIREITO DE USO DE SISTEMA 

INFORMATIZADO PARA ADMINISTRAÇÃO DO 

CADASTRO TÉCNICO MUNICIPAL E TRIBUTOS 

MUNICIPAIS COM RECURSOS DE 

GEORREFERENCIAMENTO. PADRÃO MÍNIMOS DE 

FERRAMENTAS A SEREM DISPONIBILIZADAS, 

CONTENDO OS SEGUINTES MÓDULOS: 
- IPTU/TSU ...”. 

  

A abertura da documentação será realizada na Av. Antônio Esteves 

Ribeiro, nº 340, Bairro Centro, no Município de Dona Euzébia, às 

09:00 do dia 25 de janeiro de 2021.  

O edital, contendo todas as condições para a realização do certame, 

está à disposição dos interessados diariamente, das 08:00h às 11:00 e 

12:30h às 16:00 horas, na Prefeitura Municipal de Dona Euzébia, pelo 

email licitação.donaeuzebia@gmail.com, ou no site 

www.donaeuzebia.mg.gov.br. 

  

Dona Euzébia, 14 de janeiro de 2021. 

  

MARCELO FERREIRA SOUZA  
Pregoeiro Municipal 

Publicado por: 
Marcelo Ferreira Souza 

Código Identificador:DFDA9E20 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 

NOVO CRONOGRAMA PREVISTO 

 

INVESPE - Instituto de Avaliação, Seleção e Pesquisa 

  

Concurso Público - Nº 001/2020 

Anexo I - Novo Cronograma Previsto 

  

Datas Previstas - Eventos 

16/11/2021 - Nova Publicação do Edital 

16/11 a 16/12/2021 - Período de Inscrição do Concurso Público 

16 a 18/11/2021 - Período de Isenção do Valor da Taxa de Inscrição 

23/11/2021 - Relação Preliminar dos candidatos com Pedido de 

Isenção 

24 a 26/11/2021 - Interposição de Recursos contra a Relação 

Preliminar dos candidatos com Pedido de Isenção 

29/11/2021 - Relação Final dos candidatos com Pedido de Isenção 

18/12/2021 - Divulgação da Relação Preliminar de Candidatos que 

concorrem como PcD e Divulgação da Relação de Inscrições não 

homologadas 

20/12 a 22/12/2021 - Interposição de Recursos contra a Relação 

Preliminar de Candidatos que concorrem como PcD e Inscrições 

homologadas e não homologadas 

23/12/2021 - Relação Final dos Candidatos que concorrem as vagas 

de Pessoas com Deficiências (PcD) 

23/12/2021 - Relação Final dos Candidatos com Inscrição 

Homologada 

31/01/2022 - Homologação dos Locais de Prova Objetiva 

31/01/2022 - Retirar Cartão de Convocação da Prova (CCP) 

06/02/2022 - PROVAS OBJETIVAS 

06/02/2022 - ENTREGA DE TÚTULOS PARA TODOS OS 

CARGOS DE MAGISTÉRIO 

07/02/2022 - Divulgação dos Gabaritos Preliminares das Provas 

Objetivas 

08 a 10/02/2022 - Período de Recursos contra as questões das Provas 

Objetivas (Gabaritos) 

24/02/2022 - Divulgação dos Gabaritos Definitivos das Provas 

Objetivas e Resultado dos Recursos contra as questões das Provas 

Objetivas 

25/02/2022 - Divulgação do Resultado Preliminar de Notas das Provas 

Objetivas e Títulos 

02 a 04/03/2022 - Período de Recurso de Cartão Resposta e Títulos 

08/03/2022 - Resultado Final Exceto ACS 

08/03/2022 - Edital de Convocação para Comprovação Documental 

dos ACS 

10 e 11/03/2022 - Data para Comprovação Documental (entrega de 

documentos) da Função de Agente Comunitário de Saúde (ACS) 

21/03/2022 - Divulgação do Resultado Preliminar da Comprovação 

Documental do ACS 

22 a 24/03/2022 - Período de Recursos contra o Resultado da 

Comprovação Documental do ACS 

30/03/2022 - Resposta aos Recursos da Comprovação Documental do 

ACS 

30/03/2022 - Resultado Final (Comprovação Documental do ACS) 

A ser divulgado posteriormente - Curso Introdutório de Formação 

Inicial e Continuada 

A ser divulgado posteriormente - Resultado do Curso Introdutório de 

Formação Inicial e Continuada 

Publicado por: 
Marcelo Ferreira Souza 

Código Identificador:C28F618E 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE DORES DO INDAIÁ 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO 

Nº19/2022 REGISTRO DE PREÇO Nº07/2022 

 

Prefeitura Municipal de Dores do Indaiá - MG, Processo 

Licitatório N°19/2022, na modalidade Pregão Presencial com Registro 

de Preços N° 07/2022. AVISO DE LICITAÇÃO – Objeto: Registro 

de preço para eventual aquisição de medicamentos com maior 

percentual de desconto sobre o Preço Máximo ao Consumidor (PMC) 

referenciado na tabela CMED/ANVISA, para atender às necessidades 

da Secretaria Municipal de Saúde através da Farmácia de Minas no 

município de Dores do Indaiá – MG. Sendo a abertura das propostas 

marcada para o dia 28/01/2022 às 16:00 horas. Informações podem ser 


